承包，交钥匙工程 环保

包钢 240 万吨球团项目总承包 2010-2013 EPC 240 万 t/a 链箅机-回转窑球团生产线及配套设施 矿山

马来西亚 PERWAJA2X240 万吨球

团项目总承包 2011--2012 EP

从铁精矿原料接收开始至成品储存输出为止的完整球团生产线及公辅配套

设施。包括全部专业的设备供货、材料供货、安装工程、自动化系统、软

件编程。 矿山

数据来源：公司官网，安信证券研究中心

4.4. 对标中工国际，积极探索国际承包业务模式升级

在一带一路政策的红利下，未来海外业务具有广泛机会，公司有望对标

中工国际，探索国际工程承包经营模式升级。公司打造多元国际平台的优势

主要有：

1）在多国海外市场具有广泛影响力。特别是在土耳其及周边地区、南美、

印度等地有明显优势，与当地政府有较好合作关系，有助于在其他工程领域

开展业务。

2）具有较强海外资源整合能力。公司已经成为国际冶金工程领域具有重

要影响力的工程技术服务和设备集成及备品备件供应服务商，具备提供“一

站式”服务能力，EPC 等模式应用娴熟。特别在海外融资等环节具有丰富经

验，公司与法国兴业银行合作的土耳其焦炉、焦炉机械和高炉喷煤融资项目

被国际知名杂志《TRADE FINANCE》评为 2005 年度最佳融资方案，该方案

为中国出口信用保险公司第一次承担土耳其公司的风险；土耳其 ISDEMIR 第

一次使用中国的出口融资。

3）在冶金、矿山、能源、环保等多个领域具有专业能力。相比中工国际，

公司在冶金、及非冶金工程领域具有专业能力，公司未来可依托这些专业工

程领域能力，可对标中工国际、探索国际工程承包业务模式升级。

17

公司深度分析/中钢国际

本报告版权属于安信证券股份有限公司。

各项声明请参见报告尾页。

图 38：公司开拓海外市场优势

数据来源：安信证券研究中心

4.5.大股东及高管认购定增锁三年彰显充足信心，转型升级有望加速推进

大股东及高管认购锁三年彰显充足信心。此次非公开增发预案为:以不低

于 14.31 元/股向中钢资产、祥瑞计划等 8 名特定投资者非公开发行 181,691,125

股股份，共筹集资金不超过 26 亿元。其中中钢资产（控股股东全资子公司）

认购 20,964,360 股，占此次发行比例 11.54%；祥瑞计划的委托人为公司的董监

高，共认购 10,831,586 股，占发行比例 5.96%。募集资金用于公司补充流动资

金。大股东及高管认购锁三年彰显对公司未来发展的充足信心。

表 5：发行前后股权变化情况

股东名称 本次发行前 本次发行后

 持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

中钢集团 131,025,539 20.39% 131,025,539 15.90%

中钢股份 225,701,248 35.13% 225,701,248 27.38%

中钢资产 3,995,149 0.62% 24,959,509 3.03%

祥瑞计划 - - 10,831,586 1.31%

华富资管-吉渊

投资定增 31 号

资产管理计划

- - 62,893,080 7.63%

浙江物产-新域

欣源
- - 27,952,480 3.39%

中再资产 - - 20,964,360 2.54%

山南中和 - - 20,614,959 2.50%

红土基金拟设

立的资产管理

计划

- - 15,373,864 1.87%

长江钢管 - - 2，096,436 0.25%

公众投资者 281,840,163 43.86% 281,840,163 34.19%

合计 642,562,009 100.00% 824,253,224 100.00%

数据来源：公司公告，安信证券研究中心

增发募资将增强工程承接能力，并有望加速环保、金属材料等领域的业

务转型升级。公司过往资产负债率较高，2011 年甚至高达 97.12%。上市之前

融资渠道较为单一，主要依靠短期借款，在一定程度上限制了公司承接项目。

此次配套募集资金带来的充足现金流使得公司能够进一步增加项目执行规模，

并利于保持传统领域优势，加快开拓新领域业务。特别是公司有望依托在冶

18

公司深度分析/中钢国际

本报告版权属于安信证券股份有限公司。

各项声明请参见报告尾页。

金工程领域的技术优势，未来通过自设或外延扩张的方式，在环保、金属材

料领域加速转型升级。

金属增材制造、智能制造领域拓展战略符合《中国制造 2025》纲要精神。

公司在年报中披露，拟利用公司在金属材料工程领域的资源优势，积极推进

国家鼓励的金属增材制造、智能制造领域的业务拓展，通过与高校及其他科

研机构的合作，形成相关优势产业，这一战略方向契合国务院近日印发的《中

国制造 2025》纲要，极具潜力。

国务院近日印发《国务院关于推进国际产能和装备制造合作的指导意见》，

推进国际产能和装备制造合作，钢铁为重点支持行业之一，公司将迎来重要

发展机遇。文件提出要立足国内优势，推动钢铁、有色行业对外产能合作。

结合国内钢铁行业结构调整，以成套设备出口、投资、收购、承包工程等方